

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: Lucrări de reparație a casei apicultorului RN „Plaiul Fagului”
2. Numărul și data contractului: Nr.05 din 08.07.2019
3. Denumirea/numele beneficiarului Rezervația Naturală „Plaiul Fagului”
4. Adresa beneficiarului r-nul Ungheni, s. Rădenii-Vechi
5. Țara Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor general
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	84 944,25 MDL	4 850,00 \$
b) finală (la data finalizării contractului)	84 944,25 MDL	4 850,00 \$
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată: conform f/f AAH 0642926 din 12.09.2019
 - b) efectiv realizată: 15 zile
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor :
Proces-verbal Nr.1 din 12.09.2019
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție, _____
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 20.03.2020

Semnat: _____

Nume: V. Sacuțanu

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: „Cons-Viand” SRL

Contract Nr. 05

mun. Ungheni

„08” iulie 2019

Prezentul contract este încheiat între

- 1) **“Cons-Viand” SRL** în persoana administratorului dl. Saculțanu Victor, care acționează în baza statutului, în calitate de Executor, pe de o parte și
- 2) **Rezervația Naturală “Plaiul Fagului”**, în persoana administratorului Vornicescu Gheorghe, care acționează în baza statutului, în calitate de Beneficiar pe de altă parte, privind următoarele :

1. Obiectul contractului

- 1.1. Obiectul prezentului contract constă în: **Lucrari de reparație a casei apicultorului RN “Plaiul Fagului”**.
- 1.2. Costul contractului este **84 944,25** (Optzeci și patru mii nouă sute patruzeci și patru, 25) lei, conform devizului de cheltuieli anexat.

2. Forma de plata

2.1. Plata pentru serviciile prestate se efectuează prin transfer la contul bancar. Achitarea conform proceselor verbale timp de 5 zile bancare.

3. Drepturile și obligațiile Executorului

- 3.1. Executorul este în drept să nu presteze serviciile prevăzute în devizul de cheltuieli în cazul când Beneficiarul nu-și onorează obligațiile prevăzute de contractul dat.
- 3.2. Executorul este obligat să acorde Beneficiarului servicii la timpul stabilit și calitativ.
- 3.3. Executorul este obligat să înștiințeze neîntârziat Beneficiarului în formă scrisă despre imposibilitatea acordării serviciilor.
- 3.4. Executorul este obligat să ducă evidența serviciilor efectuate și să semneze actul de predare – primire după terminarea efectuării fiecărui serviciu.
- 3.5. Executorul nu răspunde de compactarea tranșelor rețelelor ingineresti care sînt amplasate pe suprafețele amenajate.

4. Drepturile și obligațiile Beneficiarului

- 4.1. Beneficiarul nu are drept să refuze serviciul sau serviciile acordate de către Executor.
- 4.2. Beneficiarul se obligă să achite costul serviciilor acordate de Executor, confirmate prin procesul verbal de recepție a lucrărilor executate.
- 4.3. Beneficiarul este obligat în termen să pună la dispoziție terenul pentru efectuarea lucrărilor.

4.4. Beneficiarul este obligat să achite costul serviciilor de care va beneficia nu mai târziu de 3 zile de la data efectuării și recepționării lucrărilor.

5. Alte clauze

- 5.1. Condițiile contractului pot fi schimbate prin acordul în scris reciproc al părților.
- 5.2. Rezilierea anticipată a prezentului contract poate fi efectuată numai cu acordul reciproc al părților.
- 5.3. Executorul are dreptul de a cere rezilierea anticipată a contractului dacă beneficiarul nu achită în termenul stabilit plata pentru serviciile stabilite.
- 5.4. În caz de ne achitare a plății pentru serviciile acordate, Beneficiarul va fi obligat să plătească suplimentar o penalitate de 0,1% din costul serviciilor pentru fiecare zi de întârziere.
- 5.5. Părțile nu vor purta răspundere pentru încălcarea obligațiilor, dacă neîndeplinirea a fost cauzată de factori externi independenți de Executor și Beneficiar și care n-au putut fi alăturate de acestea (forța majoră), cu condiția că o parte în termen de o zi informează cealaltă parte despre survenirea aceste forțe.
- 5.6. Prezentul contract este întocmit în 2 (două) exemplare identice cu aceeași putere juridică și încetează de a mai produce efecte juridice din momentul acordării ultimului serviciu specificat în devizul de cheltuieli anexat.
- 5.7. Părțile pot prelungi acțiune prezentului contract pentru 1 un an prin semnarea unei noi anexe la contract.

6. Rechizitele părților

Executor

SRL "Cons Viand"
mun. Ungheni, str. Națională 33
c/f 1002609002154
BC "Moldindconbank" fil. Ungheni
cod bancar: MOLDMD2X346
MD44ML000000022241460015

Beneficiar

Rezervația naturală "Plaiul Fagului"
r-nul Ungheni, s. Rădenii Vechi
c/f 1012609002487
BC "MAIB" fil. Ungheni
cod bancar: AGRNMD2X788
MD83AG000000022519380281

Administrator



Administrator



FACTURĂ FISCALĂ Seria, Nr ААН 0642926
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ Серия, №

Cons Viand
consviand@mail.ru

Formular tipizat
Анекс 1 la ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
Nr. 115 din 6 septembrie 2010
Типовая форма
Приложение 1 к приказу Министерства финансов Республики Молдова
№ 115 от 6 сентября 2010 г.

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		12 septembrie 2019 / 12 septembrie 2019		8. Foia de parcurs Путевой лист		seria: серия		număr номер		data дата															
1. Furnizor: Поставщик		SRL "Cons Viand" Ungheni, str. Nationala 33 c/d MD44ML000000022241460015 BC'Moldindconbank'S.A. fil. Ungheni		9. Transportator Перевозчик		c.f./ nr. TVA Ф.К./ код НДС		c.f./ nr. TVA Ф.К./ код НДС		1002609002154 / 9500426															
2. Cumpărător Покупатель		IS Rezervatia Naturala "Plaiul Fagului" r-nul Ungheni, s.Radenii Vechi c/d MD83AG0000000022519380281, BC'MOLDOVA-AGROINDBANK'S.A. fil.Ungheni, AGRNMD2X788		3. Delegatie Доверенность		data дата		4. Documente anexate Прилагаемые документы		proces verbal de receptie															
5. Punct încărcare Пункт погрузки		mun. Ungheni, str. Nationala, 33		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		r-nul Ungheni, s. Radenii Vechi		7. Redirițări Перезагрузки																	
Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii Наименование товара, услуг и номенклатурный код товара		10.1		10.2		10.3		10.4		10.5		10.6		10.7		10.8		10.9		10.10		10.11		10.12	
		Unitatea Единица измерения		Cantitatea мărfurilor, volumul Кол - во товаров, объем услуг		Preț unitar, fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев		Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев		Cota TVA, % Ставка НДС, %		Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев		Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei Стоимость товаров, услуг, лев		Altă informație Другая информация		Tip ambalaj Тип упаковки		Număr locuri Количество мест		Masa brută, tone Масса брутто, тонн			
1 Lucrat de reparatie a cladirii Casa apicultorului de pe teritoriul RN Plaiul Fagului conform procesului verbal din septembrie 2019		шт		1		70 786,88		70 786,87		20%		14 157,38		84 944,25											
11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)								70 786,87		x		14 157,38		84 944,25											
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)								70 786,87		x		14 157,38		84 944,25											
13. Permis eliberare: Отпуск разрешен																									

Saculianu Victor Alexandru Director (sef) intreprin
Funcția, numele, prenumele și semnătura
Должность, фамилия, имя и подпись

15. Primit bunurile intermediarilor (transportatorului):
Принят материальные ценности посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele și semnătura
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat bunurile intermediarilor (transportatorului):
Сдан материальные ценности посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele și semnătura
Должность, фамилия, имя и подпись

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorului:
Принят материальные ценности (услуги) покупатель

L.S.
М.П.

М.П.

Notă informativă nr. 1
privind valoarea lucrărilor executate
pe luna septembrie 2019

	Cod fiscal
Investitor (beneficiar): RN "Plaiul Fagului"	c/f
Antreprenor general: S.R.L. "Cons-Viand"	c/f 1002609002154
Contract Nr.	din
Denumirea și adresa șantierului: Lucrari de reparatie a cladirii "Casa apicultorului" de pe Teritoriul RN "Plaiul Fagului"	

Se prezintă lunar de către subantreprenor – antreprenorului general și de către antreprenorul general – Investitorului (beneficiarului) construcției și băncii, care a finanțat executarea lucrărilor

Denumirea obiectelor , categoriilor de lucrări	Valoarea lucrărilor executate, lei		
	De la începutul anului, inclusiv luna raportată	Din care pe luna raportată	
		Total	Inclusiv lucrări de montare a utilajului
A	1	2	3
Valoarea lucrărilor de antrepriză	70 786. 88	70 786. 88	
Taxa pe valoarea adăugată, 20%	14 157. 38	14 157. 38	
Total	84 944. 25	84 944. 25	

Investitor (beneficiar):

RN "Plaiul Fagului"

Antreprenor general:

S.R.L. "Cons-Viand"

Administrator V. Sacultanu

Proces-verbal nr.1
de receptie a lucrarilor executate
pe luna septembrie 2019

Valoarea 84 944,25 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Timplarie						
1	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC cu textura de nuc in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3m2 (U2)	m2	2,85	2 244,05 0,00	6 395,54 0,00
2	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC cu textura de nuc in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3m2 (U3)	m2	2,85	2 244,05 0,00	6 395,54 0,00
3	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC cu textura de nuc in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3m2 (U4)	m2	2,85	2 244,05 0,00	6 395,54 0,00
4	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC cu textura de nuc in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3m2 (U5)	m2	2,35	2 244,05 0,00	5 273,52 0,00
5	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC cu textura de nuc in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3m2 (U6)	m2	2,75	2 244,05 0,00	6 171,14 0,00
Total Timplarie					30 631,28	
Inclusiv salariu					0,00	
2. Incaperea nr. 6 (S=13.7 mp)						
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,60	5,15 0,00	131,84 0,00
7	CI06C	Placaj din fainata ceramica smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	2,00	325,24 129,74	650,47 259,47
8	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 50 pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	22,90	122,59 98,02	2 807,22 2 244,70

1	2	3	4	5	6	7
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,90	5,15 0,00	117,94 0,00
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	22,90	84,39 70,35	1 932,56 1 610,91
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,90	5,15 0,00	117,94 0,00
12	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	91,62	35,11 25,95	3 217,05 2 377,26
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	22,90	48,82 31,71	1 117,91 726,23
14	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	12,46	274,02 60,54	3 414,33 754,37
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	23,50	13,31 1,73	312,87 40,65
16	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	12,45	82,77 40,36	1 030,45 502,51
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,45	6,88 1,73	85,65 21,54
18	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,01	m2	12,45	273,64 68,04	3 406,81 847,08
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,70	6,88 1,73	94,25 23,70
20	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	13,70	113,00 88,22	1 548,15 1 208,61
21	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla cu densitatea 80 gr/m3 fara utilizarea aracetului	m2	13,70	22,09 11,53	302,66 157,99
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	13,70	40,86 31,71	559,77 434,47
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	13,70	5,15 0,00	70,56 0,00
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza	m2	13,70	18,05	247,23

1	2	3	4	5	6	7
		de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			0,00	0,00
Total Incaperea nr. 6 (S=13.7 mp)					21 165,66	
Inclusiv salariu					11 209,48	

Прямые затраты	lei	51 796,94
Inclusiv: Salariu	1,00	11 209,48
Inclusiv: Materiale de constructii	1,00	40 041,33
Inclusiv: Utilaj de constructii	1,00	546,13
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	2 522,13
Transportarea materialelor	10,00 %	4 004,13
Total	100,00 +	58 323,21
Cheltuieli de regie	14,50 %	8 456,87
Total	100,00 +	66 780,07
Beneficiul planificat	6,00 %	4 006,80
Total	100,00 +	70 786,88
TVA	20,00 %	14 157,38

Total:

84 944,25

Antreprenor

Beneficiar



functie, semnatura (numele, prenumele)

functie, semnatura (numele, prenumele)